
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023-2025

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di maggio, alle ore 19:00, a seguito di 
convocazione del Sindaco, recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito presso la sede 
municipale di San Germano dei Berici il Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta 
Pubblica e sessione Straordinaria, sotto la presidenza del prof. Maurizio Fipponi:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Maurizio Fipponi Presente
Marzio Bomitali Presente
Marta Preto Martini Presente
Adriano Baldan Presente
Mattia Bertesina Presente
Valentina Guiotto Presente
Gianni Gusella Presente
Elena Pol Presente
Leila Amer Presente
Antonio Lazzari Presente
Alberto Etenli Presente
Giampaolo Chiodi Presente
Paolo Bertolucci Presente

Presenti n.   13 - Assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000,  il Segretario 
Comunale dr.ssa Erika Grande. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maurizio Fipponi nella sua qualità di Sindaco, invita 
il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COPIA
Deliberazione n. 27 del 29-05-2023



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

Relaziona il Sindaco Maurizio Fipponi:
L’amministrazione comunale intende procedere alla modifica del piano triennale delle opere 2023-
2025 con l’inserimento dell’opera denominata “Realizzazione di loculi e ossari in ampliamento del 
cimitero di Grancona – primo stralcio” per l’importo complessivo del quadro economico di € 
150.000,00.
La modifica si rende necessaria in quanto nel cimitero della frazione di Grancona gli spazi a 
disposizione delle sepolture individuali sono quasi esauriti. Si rimanda agli allegati per ogni aspetto 
di dettaglio.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA La L.R. 17 febbraio 2017 n. 5 “istituzione del nuovo Comune denominato “Val 
Liona” mediante fusione dei Comuni di Grancona e di San Germano dei Berici della provincia di 
Vicenza” pubblicata nel B.U.R. n. 18 del 17.02.2017;

VISTO l'art. 1, comma 124, lett. a), della Legge 7.4.2014 n. 56 in base al quale “tutti gli atti 
normativi, i piani, i regolamenti, gli strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto di fusione 
vigenti alla data di estinzione dei comuni restano in vigore, con riferimento agli ambiti territoriali e 
alla relativa popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino alla data di entrata in vigore dei 
corrispondenti atti del commissario o degli organi di governo del nuovo comune”;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 22.12.2022 avente per oggetto: 

“Approvazione documento unico programmazione D.U.P. 2023-2025”;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 22.12.2022 avente per oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025";

DATO atto, che l’Amministrazione comunale intende procedere con l’ampliamento del cimitero 
della frazione di Grancona, in quanto sono quasi esauriti gli spazi a disposizione per le sepolture;

RICHIAMATO l’art 21 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina i livelli di 
programmazione delle opere e lavori pubblici;

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 
“Regolamento recante le procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali”;

DATO atto che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22.12.2022 sono stati 
approvati il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023-2024;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere con la modifica del 
programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022-2024 come segue

- inserimento nella pianificazione triennale 2023-2025 dell’opera “Realizzazione di loculi e 
ossari in ampliamento del cimitero di Grancona – primo stralcio” per un importo di quadro 
economico complessivo pari ad 150.000,00 €, finanziato con fondi propri 
dell’amministrazione comunale;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

PRECISATO che la modifica al Programma triennale per il triennio 2023-2025 in oggetto 
costituisce contestuale modifica della corrispondente sezione del DUP 2023-2023 approvato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 22.12.2022;

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025, comprensivo 
dell'elenco annuale 2023, modificato secondo quanto sopra riportato, allegato alla presente, redatto 
dal Responsabile del Servizio Area Tecnica, composto dai seguenti elaborati:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025
a) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA”; 
b) Scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”;
c) Scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”;
d) Scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”;
e) Scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”;
f) Scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;

VISTI il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000;

PROPONE
1. di approvare la modifica del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025, 

comprensivo dell'elenco annuale 2023, composto dai seguenti elaborati:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025
a) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA”; 
b) Scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”;
c) Scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”;
d) Scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”;
e) Scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”;
f) Scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;

2. di dare atto che l’allegato programma triennale costituisce parte integrante del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025, che viene pertanto contestualmente modificato nella 
corrispondente sezione;

3. di disporre che il programma triennale die lavori pubblici e il relativo elenco annuale siano 
pubblicati sul sito istituzionale comunale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti e dell’Osservatorio regionale, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

4. di pubblicare l’allegata modifica al programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-
2025, comprensivo dell'elenco annuale 2023, sul sito istituzionale del Comune di Val Liona nella 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Opere Pubbliche” – “Atti di programmazione delle 
opere pubbliche”;

5. di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 
considerata l’urgenza di provvedere all’avvio dell’opera.

* * *

Il Sindaco ricorda che si è verificata la necessità di allocare buona parte dell’avanzo di 
amministrazione per l’ampliamento del numero dei loculi del cimitero di Grancona (in prima 
battuta) e poi in un secondo momento anche del cimitero di San Germano dei Berici. Ricorda che 
era già stato acquisito un progetto, redatto lo scorso anno, per il costo complessivo di 125 mila euro 
per la costruzione di 32 loculi nel cimitero di Grancona: si è dovuto aggiornare l'importo del 
progetto. Ricorda infine che le inumazioni a Grancona a causa della poca acidità del terreno, hanno 
lunghi tempi di mineralizzazione delle salme. Alcuni anni fa per risolvere tale problema le salme 
sono state portate, per l’inumazione a seguito di estumulazione, a Villa del Ferro, per favorire 
mineralizzazione. Va modificato quindi il programma triennale delle opere pubbliche, approvato 
con bilancio 2023/2025, per l’inserimento nell’anno 2023 di tale opera (costruzione di n. 32 loculi 
nel cimitero di Grancona).

Aperta la discussione, non vi sono interventi.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udite la relazione del Sindaco che ha illustrato la proposta di deliberazione, e la successiva 
discussione sopra riportate;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto 
dell'art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.lgs. 267/2000;

Con unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 
267/2000, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere all’avvio dell’opera.

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 23 del 19-05-2023, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

sottoscritti digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente 
deliberazione.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto 
ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 24-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Storato Evelin

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 24-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 24-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 29-05-2023

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 13-06-2023 fino al 28-06-2023 con numero di registrazione 367.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 29-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 29-05-2023

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 24-06-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


